1526, 9 ottobre. DOMVS TITI IMP. — DOMVS AVREA? Patti per iscrivere una vigna alle Sette Sale, appartenente a Pietro Valterini, sarto.

« Ind. XV mensis octobris die nona 1526.

In presentia mei not. Personaliter constituti providi viri magister Ants: de marco de bello magister christophanus Ambrosii della torre de Mediolano magister Ambrosius Andree de casella Episcopatus cumensis Muratores de R^{ne}. Pinee ipse et eorum quilibet in solidum promiserunt magistro petro Valterini sartori prope plateam S^{te} marie supra minervam presenti Cavare et cavari facere in quadam ipsius magistri Petri vinea posita intra menia Urbis in loco dicto sette sale infra hos fines cui ab uno bona polisene Romane ab alio bona monasterii et fratrum Ecclesie Sante Crucis ante via et viculus vicinalis vel si qui & videlicet in vinea veteri et antiqua ad electionem prefatorum magistrorum reservato Pastinarium (sic) vinea nova in quibus eis non liceat effodi facere cum pactis videlicet quod scaglie et lapides apte ad murandum sint ipsorum muratorum item ligna fienda in dicta vinea cavanda sint ipsius magistri petri Item quod lapides tyburtine et marmoree de scarpello statue metallum aurum argentum plumbus et omne aliud genus metalli ac puteolana medietas illorum sit dictorum magistrorum altera medietas dicti magistri petri quas dicti magistri teneantur effodere eorum sumptibus et expensis absque eo quod interveniat pro eius portione. Item quod finitis cavis dicti muratores teneantur solum explanare eorum sumptibus et dictas cavas perficere hinc et per totum mensem maii excepto aliquo casu fortuito. Item predicti muratores teneantur reddere bonum computum de bonis reperiendis in dictis cavis alias quod teneantur ad duplum Item quod magister Petrus teneatur eisdem muratoribus vendere lapides tyburtinos et marmora pro pretio quo ab aliis reperietur etc. etc.

« Actum Rome in R^{ne}. Pinee et apotheca sutorie prefati magistri Petri » (Not. de Rotellis, prot. 1484, c. 98 A. S.). I tre artefici lombardi Antonio Belli, Cri-

stoforo della Torre e Andrea Casella non appaiono altrimenti negli indici del Bertolotti.

1526, 17 ottobre. Muore maestro Giovanni Mazzoletti Bergamasco, uno dei più accaniti « effossore lapidum » che è quanto dire, distruttori di monumenti.

1526. Scavi e demolizioni « ad effectum dirigendi et dilatandi viam Ursi ». Not. Amanni, prot. 74, c. 17 A. S. Credo che questa notizia si riferisca al tratto di via tra la Curia di Torre di Nona e l'albergo dell'Orso, perchè il tratto susseguente, tra l'albergo dell'Orso e la piazza dell'arcivescovo di Nicosia, già portava il nome di Tenta⁽¹⁾. Ai tempi di Clemente VII non si era ben sicuri del nome di quel primo tratto. In una carta del 1530 (del not. Amanni, prot. 79, c. 60) si descrive la casa del cavaliere Fabrizio Celio da Narni siccome posta in via recta iuxta flumen que tendit ex platea s^{ci} Celsi (piazza di Ponte) ad hospitium Ursi per directum. Un altro atto del 1523 (del not. Mancini, prot. 1013, c. 192) parla della vendita fatta da Rinaldo Petrucci, oratore di Siena presso Adriano VI, a Altabella Zena, nobile veneta, di una sua casa in rione Ponte e via Sistina, presso la Curia di Torre di Nona, casa confinante con quella di Bernardino Orso albergatore. Ho trovato anche la denominazione di via pontificum nel 1488, e di via recta papalis, ovvero via que d^r. via del papa, nel 1516.

1526. RIPAE TIBERIS. Sulla sponda vicina a Corte Savella, davanti la casa di Tommaso da Prato, si scopre il cippo terminale del Tevere CIL. VI, 1237. Era un macigno di sei piedi d'altezza, e fu poco stante trasportato « in platea que ducit a cloaca s. Lucie ad curiam Sabellam pro foribus aedium quas inhabitat Iacobus Perusinus chirurgus ad Marie Montis Serrate ».

1526. ECCLESIAE VRBIS. La nazione Sanese fa scavare le fondamenta della chiesa di s. Caterina in via Giulia. La rifece nel 1760 l'architetto Paolo Posi, e fu in tale occasione che andarono perduti gli affreschi di Timoteo della Vite, scolaro di Raffaello.

1526. COLLEZIONE STACCOLI. « Testamentum magnifici viri equitis aurati dni Hieronymi de Staccolis de Urbino ad presens Urbis Brevium apost. scriptor » (in atti Apocello, prot. 413, c. 208 A. S.). Lascia, fra altri oggetti d'arte, quattro arazzi con le istorie di Abramo alla chiesa di s. Francesco di Urbino, con l'obbligo di non alienarli in qualsiasi modo.

1526. ALVEVS ET RIPAE TIBERIS. A questo anno appartiene la bolla di Clemente VII con la quale concede o conferma l'ufficio di prefetto dell'alveo e delle sponde del Tevere a Giovan Pietro Caffarelli. Ne ho ritrovata copia nel protocollo 3923 del notaro Cesare Lotto Quintilli, sotto la data del 4 settembre 1563, e sotto il titolo « Venditio et cessio officij prefecture alvei et Riparum tyberis facta per magn^{am} d. Prosperum Caffarellum filium et donatarium d. Joanni petri in favorem d. Zanobij de montiauto d. mattej sub die 4 septembris 1563 ».

(1) Albertino, p. 29 Schm. descrive la casa del card. Giangiacomo Sclafenata, vescovo di Parma, † 1497, come posta « apud tinctam Tyberis ».

Il documento, spogliato di tutte le circonlocuzioni caratteristiche del linguaggio della Curia, dice così:

« Clemens Episcopus servus servorum Dei Dilecto filio Joannipetro Capharello Civi Romano Alvei et Riparum Tiberis Prefecto Salutem et Aplicam beñ. sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dudum felicis recordationis Leo pp X predecessor noster motu proprio et ex certa scientia officium assignationis Rippe et Ripette alme urbis nostre tunc, per obitum quondam Octaviani de castellanis civis Romani illud dum viveret obtinentis vacans, tibi per te quoad viveres vel alium quem ad id duceres deputandum cum illius honoribus oneribus salarijs et emolumentis illis presertim que per pie memorie pium pp ij etiam predecessorem nostrum in libro statutorum dicte Rippe reperiebantur designata, et que omnia dictus leo predecessor servanda esse voluit tenendum per quasdam in forma brevis litteras concessit et assignavit teque ad huiusmodi officium eiusque liberum exercitium honores onera salaria et emolumenta predicta per te iuxta designationem eandem omnino percipienda et levanda per eos ad quos id spectabat admittendum fore et admitti debere decrevit non obstante quod assignatio pij predecessoris huiusmodi quo ad certa emolumenta predicta per abusum aut alias in observantia non esset, et deinde idem leo predecessor ex causis tunc expressis motu et scientia similibus ac de apostolice potestatis plenitudine unum officium prefecturam Alvei et Riparum Tiberis nuncupandum pro uno Romana origine cive qui Ripas Tiberis a ponte sancte Marie usque ad ostia ab arborum fructicum et fructicetorum ac alijs impedimentis que in Rippis et Alveo predictis pro tempore emergerent vel occurrerent suis expensis et singulis si foret opus Annis repurgare liberumque et liberas ac navigiorum accessibus et recessibus expeditas tenere et construere teneretur per alias suas etiam in forma brevis litteras perpetuo erexit et instituit ipsique prefecture pro illa pro tempore obtinentis mercede et expensarum huiusmodi supportatione id totum quod ex singulis Biremibus et Triremibus alijsque navigijs persone que dictam curam eatenus gesserant ratione purgationis Ripparum et Alvei huiusmodi quam purgationem Taliatam nuncupabant percepire eatenus consueverant videlicet duos Carlenos ad rationem monete veteris pro intratura cuiuslibet Biremis seu Triremis aut cuiuslibet alterius navigij pariter instituit et assignavit, ita tamen ut ultra dictos Carlenos duos pro quolibet navigio exigi eatenus solitos et in posterum exigendos etiam preterito gravioris impense per ipsum prefectum in purgatione predicta subeunde nihil ultra ullo unquam tempore exigi posset Et nihilominus dictam prefecturam ab eius primeva erectione huiusmodi vacantem cum onere et emolumentis predictis ac facultate omnes et singulos fluminis cursus in dicto Alveo dolo vel consulto impediendo ut ab huiusmodi impedimentorum prestatione desisterent corrigendi ipsaque impedimenta tollendi aliaque circa id necessaria faciendi tibi per te quoad vixeris tenendum et exercendum concessit cum inhibitione et decreto tunc expressis prout in eisdem litteris plenius continetur. Quare pro parte tui asserentis te dilecti filij Magistri Johannis Jordani de Buccabellis scriptoris et familiaris nostri affinem existere nobis fuit humiliter supplicatum ut erectioni institutioni assignationi et concessionibus huiusmodi pro illarum subsistentia firmiori robur nostre approbationis adijeere ac alias in promissis opportune providere de beni-